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قمری، در جنوب غربی شهر  1150 هجری  افشار، در سال  علی قلی خان  خواجه 
کازرون و به فاصله ی کمی از شهر، باغی احداث کرد که چون تاریخ آن با کلمه ی 

)نظر( مطابقت داشت، به باغ نظر موسوم و معروف گردید.
این باغ یکی از جاذبه های دیدنی و نیز آثار تاریخی کازرون به شمار می آید.

باغ نظریه واسطه ی زیبایی و خرمی اش در فصول سال، محل استراحت و پذیرایی و خواب 
گاه بسیاری از شاهان و شاه زادگان و حکام و بزرگان و دیگر رجال ایران و فارس و 
کشورهای خارجی بوده است که به محض ورود به کازرون، به باغ نظر وارد می شده اند.

نام این باغ  بانام نارنج و بهارنارنج عجین است.
باغ نظر، دارای چهار خیابان است که در یک تقاطع به صورت چهارراه، همدیگر را قطع 

می کنند.
طول خیابان بزرگ حدود 208 متر و طول خیابان کوچک تر حدود 135 متر است. در 
باغ  زیبایی  بر  به ردیف غرس شده که  زیادی  نارنج  مزبور درخت  خیابان های  حواشی 

افزوده است.
مساحت باغ نظر را نیز 5/3 تا 5 هکتار نوشته اند و درختان آن عموماً مرکبات، به خصوص 

درخت نارنج، بکرایی، انار و خرما است.
وجه تسمیه باغ نظر این است که اگر نظر را به حروف ابجد تبدیل سازیم سال ساخت این 

باغ به دست می آید یعنی سال 1150.
باغ  این  درباره ی  ایران(  در  انگلیسی در کتاب )هشت سال   )Sykes( ژنرال سایکس
نارنج  است، درخت  متر طول آن  باغ، طرفین خیابانی که دویست  این  می نویسد: )در 

غرس شده که در هیچ کجا نظیر ندارد.(
در کنار درب ورودی و قدیمی باغ نظر، گودال عمیقی بود که در سال 1310 هجری 
قمری، به وسیله ی حسن قلی خان )نظام السطنه( احداث شده و ماده ی تاریخ آن، اثر شیخ 
محمدخان ایزدی کازرونی، روی یک قطعه سنگ مرمر و بر پیشانی باغ، نصب گردیده 
نسبتاً  مصنوعی  دریاچه ی  به صورت  و  می شد  پر  قنات  آب  از  عمیق  گودال  این  بود. 

کوچکی درآمده بود و خیلی زیبا و تماشایی بود.
این دریاچه یا برکه، بعدها خشک و بی مصرف ماند که به )گود باغ نظر( معروف بود و 
در سال های اخیر از آوار پرشده و روی آن بناهای مسکونی ساخت شده است. در سمت 
راست درب چوبی سابق باغ نیز آب انباری بود که بعد از خشک شدن برکه ی مزبور، 

بناشده بود که در تعمیرات و تغییرات جدید باغ، آب انبار مزبور هم ازمیان رفته است.
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ابتدای  آرامگاه خواجوی کرمانی در شمال شیراز، در دامنه کوه صبوی و در 
جاده شیراز به اصفهان، در تنگ الله اکبر قرارگرفته است. 

این آرامگاه در سال 1315 شمسی با اعتبارات اداره فرهنگ فارس در این منطقه ساخته 
شد.

این آرامگاه بر دروازه قرآن مشرف است. آب چشمه معروف رکناباد نیز از کنار مقبره 
خواجو می گذرد.

محل آرامگاه در محوطه ای بدون سقف قرار دارد. در وسط صفه آن سنگ قبری است که 
بالای آن محدب است و برآمدگی دارد.

روی این سنگ کتیبه ای که بیانگر قبر خواجوی کرمانی باشد وجود ندارد. فقط بالای 
ثلث  به خط  الاکرام  یبقی وجه ربک ذوالجلال و  فان و  علیها  سنگ عبارت: کل من 

نوشته شده است.
دو ستون سنگی کوتاه در بالا و پایین قبر قرار دارد که طبق رسم آن زمان در بالا و 

پایین قبور عرفا و شعرا وجود داشته است. 
در سال 1337 خورشیدی اداره باستان شناسی فارس یک اتاق در قسمت شمالی آرامگاه 

ساخت.
در پیشانی این اتاق دو غزل از غزلیات خواجو به خط نستعلیق بر روی کاشی ها نوشته شده 
است: دوش می کردم سؤال از جان که آن جانانه کو؟ گفت: بگذر زان بت پیمان شکن 

پیمانه کو صبحدم دل را مقیم خلوت جان یافتم از نسیم صبح بوی زلف جانان یافتم.
اکنون این اتاق به فرهنگسرای خواجو تبدیل شده است.

سه غار بالاتر از مقبره خواجو به چشم می خورد. یکی غاری است که محل عبادت  مشایخ 
بوده و خواجو نیز مدتی در آنجا به عبادت مشغول بوده  است.

غار دیگر در دهانه آن طاقی ضربی از نوع طاق کجاوه ای از سنگ و آجر زده شده محل 
قبر خواجه عمادالدین محمود، وزیر معروف شاه شیخ ابواسحاق اینجا است.

نقش برجسته ای در کنار این غار قرار دارد که  نمایانگر از جنگ رستم و شیر است که 
به دستور حسینعلی میرزا فرمانفرمای فارس در سال 1218 هجری قمری ساخته شده است. 
در کنار آن نیز نقش برجسته ناتمامی از فتحعلی شاه قاجار و دو تن از پسرانش به چشم 
می خورد. در دو طرف این نقش برجسته دونیم ستون به سبک ستون های دوره زندیه در 

درون کوه کارشده  است. 
در سال 1370 با تلاش دانشکده ادبیات دانشگاه کرمان، کنگره بزرگداشت خواجو در 

کرمان برگزار شد و مراسم اختتامیه این کنگره در شیراز انجام شد.
آرامگاه خواجو به همت شهرداری شیراز و استانداری فارس، مرمت و بازسازی شده که 
شامل بازسازی کف و بدنه و ایجاد یک سری دیواره های عمودی با مصالح سنگ است.
قرارگرفته   مکان  این  در  شده،  تراشیده  از سنگ  از سروصورت خواجه که  مجسمه ای 

است. 
بنای آرامگاه خواجوی کرمانی به شماره 916 در فهرست آثار تاریخی به ثبت رسید.
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